Proc. Leg. nº 1437/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 891/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Corte do Mato na Casa do Adolescente, na
rua João Moleta, no bairro Lenheiro.(antigo
CEMOA)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                               O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI),
requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhada
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido:
Solicitação:

Solicitação:
                               Que o departamento competente providencie, com urgência, o
corte do mato e a limpeza geral no terreno localizado na rua João Moleta, nº 140, no
bairro Lenheiro.

Justificativa:
                               Munícipes relataram que a manutenção da área foi recentemente
realizada nas proximidades, incluindo a mencionada rua nas imediações da Casa do
Adolescente – (antigo CEMOA). No entanto, o local citado permanece com
vegetação alta e densa, o que vem gerando sérias preocupações para a comunidade
local.

                              A falta de manutenção adequada contribui para o acúmulo de lixo e
entulhos, além de criar um ambiente propício para a proliferação de insetos, como
mosquitos, e animais peçonhentos, como escorpiões e cobras. Isso representa riscos
diretos à saúde pública, especialmente para os adolescentes que frequentam a região,
os moradores vizinhos e transeuntes em geral.

                             Além disso, a visibilidade comprometida pela vegetação alta
aumenta a sensação de insegurança, podendo facilitar ações de vandalismo ou
esconderijos para práticas ilícitas. Há também o risco de acidentes, uma vez que o
mato pode esconder buracos ou objetos perigosos.

Proc. Leg. nº 1437/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

                             Por fim, a situação atual prejudica a imagem urbana da cidade,
causando desconforto e indignação entre os munícipes. A manutenção adequada do
terreno é uma ação fundamental para preservar a saúde, a segurança e o bem-estar
da comunidade, garantindo um ambiente mais limpo, seguro e digno para todos.

                             Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura adote as
providências cabíveis de forma imediata, realizando o corte do mato e a limpeza
completa no referido local.

Valinhos, 17 de março de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
  Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UDR48N1G45FVC10H
		2025-03-17T11:48:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura